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Abstrakt

Předmětem zkoumání této bakalářské práce je analýza politického vývoje na Karlovarsku

v letech 1918–1938. V bakalářské práci je zpracována hospodářská a politická situace

na Karlovarsku v letech 1918–1938, aktivistické a negativistické politické strany,

které na Karlovarsku působily a v neposlední řadě politický a kulturní život české menšiny.

Bakalářská práce pak popisuje, jak velmi špatná životní úroveň obyvatelstva Karlovarska,

umocněna národnostními problémy s nejpočetnější národnostní menšinou Němců,

se pozvolna stává hnacím motorem Henleinovy propagandy.
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Abstract

The subject of my bachelor thesis is to analyze political development in the Carlsbad region

between 1918 and 1938. The thesis deals with the economic and political situation in the

Carlsbad region between 1918 and 1938, also with activist and negativist political parties

which worked there and last but not least political and social life of the Czech minority.

It also describes how poor was the living standard and the citizens who lived in Carlsbad

region had – it was amplified by the nationality problems based on the problematic living

side by side with the most numerous national minority of Germans. That situation became

the main force of Henlein’s propaganda.
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SEZNAM ZKRATEK

BdL Bund der Landwirte, resp. Bund der Landwirte und des ländischen Gewerbes

(Německý svaz zemědělců, plným názvem Německý svaz zemědělců

a venkovských živností)

DA Deutsche Agrarpartei (Německá agrární strana)

DAP Deutsche Arbeiter Partei (Německá dělnická strana)

DAWG Deutsche Arbeits – und Wahlgemeinschaft (Německé pracovní a volební

společenství)

DCV Deutsche Christlichsoziale Volkspartei (Německá křesťanskosociální strana

lidová)

DDFP Deutsche Demokratische Freiheitspartei (Německá demokratická

svobodomyslná strana)

DGP Deutsche Gewerbepartei (Německá živnostenská strana)

DNP Deutschböhmische Nationalpartei (Německá nacionální strana)

DNSAP Deutsche nationalsozialistische Arbeiterpartei (Německá nacionálněsocialistická

dělnická strana)

DSAP Deutsche sozialdemokratische Arbeiterpartei in der Tschechoslowakischen

Republik (Německá sociálně demokratická strana práce v Československé

republice)

KSČ Komunistická strana Československa

SdP Sudetendeutsche Partei (Sudetoněmecká strana)

SHF Sudetendeutsche Heimatfront (Sudetoněmecká fronta domoviny)
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ÚVOD

„A tato země od Chebu až po Vary jest kraj velmi krásný a líbezný, s vysokými horami,

půvabnými a krásnými dolinami a lesy, nesčetnými bystřinami, kyselkami a potůčky,

sotva se mu mohou sdostatek vynachválit a naobdivovat.“

(citát z díla Podpis Smrčin z roku 1542,

jež napsal renesanční básník a historik

Caspar Bruschius, rodák z Horního Slavkova)

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil politický vývoj na Karlovarsku1 mezi lety 1918–

1938. Tuto dobu můžeme označit jako vyvrcholení sporu mezi Čechy a Němci na tomto

území. Pro mě je to téma velice zajímavé a hlavně osobní. Sám pocházím z Karlových Varů.

Vzhledem k tomu, že větší část mojí rodiny pocházela z Bílinska, odmala jsem

poslouchal dědovo vyprávění o střetu Němců a Čechů, o odsunu, sběrných táborech

i jáchymovských dolech, kam byl poslán. Pamatuji si, jak mi děda vyprávěl, jak nastupoval

do první třídy v roce 1938 do vesnice, kde poblíž sebe stála německá a česká škola, a jeho

maminka mu dala krásné bílé podkolenky. Hned první den po něm české děti házely kamení

a podkolenky mu zamazaly bahnem a pokřikovaly na něj, že je henleinovec.

Aby se vyvaroval opakování takové situace, podkolenky sroloval ke kotníkům. Ironií osudu

bylo, že o několik měsíců potom ho zbily německé děti, protože podle nich nechtěl

být henleinovec. Na této teď již úsměvné historce lze dokonale demonstrovat, jak byly

napjaté národnostní vztahy a jak rychle postupoval Henlein a jeho moc.

Abychom našli prapůvod později problematických vztahů, které skončily

až odsunem německého obyvatelstva, musíme se vrátit do 13. století, kdy začínají Němci

kolonizovat území Sedlecka, Bílinska a Podkrušnohoří. Můžeme tedy říct, že Němci jsou

součástí českého území už odnepaměti. Jejich moc samozřejmě narostla po připojení

českého království k Rakousku v roce 1526, kdy na český trůn usedají Habsburkové,

kteří vládnou až do roku 1918, kdy vzniká Československá republika.

Vztahy mezi obyvateli české a německé národnosti v českých zemích prošly

poměrně složitým vývojem, a to obzvlášť během 19. a 20 století. V poslední třetině

1 Karlovarskem je míněno v této bakalářské práci území tehdejších politických okresů Karlovy Vary, Jáchymov

a Nejdek.
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19. století došlo v důsledku národně obrozeneckých vlivů k vzestupu vlny národního

sebeuvědomění. Pokusy politických reprezentací obou národností směřovaly

ke státoprávnímu uspořádání a k vytvoření podmínek, za nichž by bylo možné rovnoprávné

soužití v jednom státě, avšak snaha o jejich nalezení narážela na tolik složité problémy,

že každé úsilí je vyřešit, bylo předem odsouzeno k zániku, a to v důsledku neochoty

a neústupnosti politických představitelů obou národností. Namísto sbližování názorů došlo

k růstu nevraživosti, která nakonec vyústila v oboustrannou nesnášenlivost.

Vznik Československé republiky dne 28. října 1918 se samozřejmě nelíbil

německému obyvatelstvu, které také žádalo právo na sebeurčení a chtělo být připojeno

k Německému Rakousku (Republik Deutschösterreich). Reakcí německého obyvatelstva

na vznik Československé republiky bylo vyhlášení čtyř autonomních území a požadavek

odtržení od Československa a připojení k Německému Rakousku.

Provincii Deutschböhmen (vznik 29. října 1918), která zahrnovala severozápad Čech

a jejímž centrem byl Liberec (Reichenberg). Sudetenland (vznik 30. října 1918) zahrnující

severovýchod Čech, Orlické hory, severozápad Moravy a západní část Slezska s centrem

v Opavě (Troppau). Pod Böhmerwaldgau (vznik 3. listopadu 1918) spadal jihozápad, jih

a jihovýchod Čech. Jejich centrem bylo město Český Krumlov (Krummau). Čtvrtá provincie

nazvaná Deutschsüdmähren (vznik 3. listopadu 1918) zahrnovala jižní Moravu a jejím

centrem bylo Znojmo (Znaim).

Kromě těchto čtyř velkých oblastních celků sem patřila také celá řada míst

ve vnitrozemí Československa, tzv. národní enklávy, jednalo se o německé menšinové

ostrůvky např. Jihlava, Svitavy, Brno, České Budějovice či Olomouc. Tato území měla být

také přičleněna k Německému Rakousku. Tyto celky spolu však vůbec nespolupracovaly

a Československá republika je mezi 1. a 20. prosincem 1918 obsadila vojenskou posádkou.

Tím jejich existenci ukončila, připojila je k Československu a zamítla německé právo

na sebeurčení. Protesty německého obyvatelstva vyvrcholily německou generální stávkou,

která byla potlačena pomocí československé armády. To se však neobešlo bez obětí

ani zranění.

Vymezení hranic Československa bylo jedním z témat versaillské mírové

konference. Edvard Beneš požadoval historické hranice Čech, Moravy, tzv. Rakouského

Slezska, spojení se Slovenskem a Podkarpatskou Rusí. Za jeho návrh se postavila Francie.
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Dne 4. dubna 1919 tak byly přiznány historické hranice České země. Dne 28. června 1919

na versailleské mírové konferenci byly ustanoveny hranice mezi Československem

a Německem. O 3 měsíce později, dne 10. září 1919 tzv. Saintgermainskou smlouvou byly

ustanoveny hranice s Rakouskem. Dne 4. června 1920 došlo v Trianonu k ustálení hranic

mezi Maďarskem a Československem. Československo muselo přijmout část rakouského

dluhu jako poplatek za osvobození.

Versailleský systém a 14 bodů prezidenta Woodrowa Wilsona zajistily Evropě

mír, rozpad Rakouska Uherska a vznik např. Československa a dalších států, ale rozhodně

nevyřešily situaci v Evropě. Německo na tom bylo po válce a tvrdých reparacích velice

špatně. Československo mělo problémy s německými i maďarskými obyvateli. Z těchto

problémů by se možná ještě dostat dalo, ale dne 24. října 1929 přišel krach na newyorské


[…]

vyučovacím Dvory, 1924-1938.
Dostupné také online z URL: < http://www.portafontium.cz/iipimage/30360457/soap-
kv_00451_skola-dvory-1934-1938_0040 > [cit. dne 2020-07-25] s. 46

SOkA Karlovy Vary, č. fondu: 506, ČMŠ Nejdek, Česká menšinová škola Nejdek, 1919-1938.
Dostupné také online z URL: < http://www.portafontium.cz/iipimage/30360527/soap-
kv_00506_skola-nejdek-1919-1938_0050 > [cit. dne 2020-07-25] s. 127

Monografie

ANDRŠ, Pavel, MICHÁLEK, Milan a PÁNEK, Zdeněk. Takový byl Nejdek: pohlednice
a fotografie do roku 1945. Plzeň: Fraus, 2005. 253 s. ISBN 80-239-6185-3

BERANOVÁ VAICOVÁ Romana, BURACHOVIČ Stanislav, KLSÁK Jiří, BERAN Jiří a ŠEBESTA
Pavel. Dějiny Karlovarského kraje. Karlovy Vary: Karlovarský kraj, 2004. 207 s. ISBN 80-239-
3477-5

BRŰGEL, Johann Wolfgang. Češi a Němci 1918-1938. Praha: Academia 2006. 846 s. ISBN 80-
200-1440-3

BROUČEK, Stanislav et al. Navzdory hranici: migrační procesy na česko-německém pomezí.
Plzeň: Státní oblastní archiv, 2013. 239 s. ISBN – 978-80-904696-7-9

BRUŽEŇÁK Vladimír, MACKE Josef. Morový rok. Kronika tragického roku 1938
na Sokolovsku a Karlovarsku. 2. díl Karlovarsko. Cheb: Svět křídel, 2017. 351 s. ISBN – 978-
80-7573-025-1

KÁRNÍK, Zdeněk. České země v éře První republiky (1918-1938). Praha: Libri, 2000, 571 s.
ISBN 80-7277-195-7

MALÍŘ, Jiří, MAREK Pavel a kolektiv: Politické strany: vývoj politických stran a hnutí
v českých zemích a Československu 1861-2004, 1. díl: 1861-1938. Vyd. 1. Brno: Doplněk,
2004, 1024 s., ISBN 80-7239-178-X

http://www.portafontium.eu/iipimage/30360709/soap-kv_01248_skola-stara-role-1935-1938_0100?x=419&y=327&w=646&h=217
http://www.portafontium.eu/iipimage/30360709/soap-kv_01248_skola-stara-role-1935-1938_0100?x=419&y=327&w=646&h=217
http://www.portafontium.cz/iipimage/30360457/soap-kv_00451_skola-dvory-1934-1938_0040
http://www.portafontium.cz/iipimage/30360457/soap-kv_00451_skola-dvory-1934-1938_0040
http://www.portafontium.cz/iipimage/30360527/soap-kv_00506_skola-nejdek-1919-1938_0050
http://www.portafontium.cz/iipimage/30360527/soap-kv_00506_skola-nejdek-1919-1938_0050

PRAMENY A LITERATURA

64

OLIVOVÁ, Věra, Dějiny první republiky. Vyd. Společnost Edvarda Beneše, Praha, 2013, 358
s., ISBN 978-80-86107-47-9

RÁDL Emanuel: Válka Čechů s Němci. Vyd. Praha: Melantrich, 1993, 295 s., ISBN 80-7023-
147-5

ŘEHÁČEK, Karel. Němci proti Československu na západě Čech (1918-1920). Plzeň: Bílý Slon
s.r.o., 2008. 182 s. ISBN 978-80-254-3358-4

ŘEHÁČEK, Karel. NSDAP v Karlových Varech, její struktura a někteří představitelé v letech
1938-1945. In: Historie okupovaného pohraničí 1938-1945. Ústí nad Labem: Univerzita J. E.
Purkyně sv. 7, 2003, s. 173-179. ISBN 80-7044-459-2

ŠEBEK, Jaroslav: Německé politické strany v ČSR 1918-1938. In: MAREK, Pavel. Přehled
politického stranictví na území českých zemí a Československa v letech 1861-1998. Rosnice
u Brna, 2000, s. 266-278. ISBN 80-862000-25-6

TÓTH, Andrej, NOVOTNÝ, Lukáš, STEHLÍK, Michal: Národní menšiny v Československu.
Od státu národního ke státu národnostnímu?. Univerzita Karlova v Praze, 2012, 1024 s.
ISBN 978-7308-413-4

ZIMMERMANN, Volker. Sudetští Němci v nacistickém státě: politika a nálada obyvatelstva
v říšské župě Sudety (1938-1945). Praha: Prostor, 2001. 577 s. ISBN 80-726-0055-9

Ostatní literatura

BAUMGÄRTL Vlastimil, MENDEL, Michal. Historie Sokola v Karlových Varech od založení
jednoty v roce 1919 do roku 2019. Karlovy Vary: Gitech – Jiří Herian, 2019, 75 s.

BEŠŤÁKOVÁ Kamila, GARGULA Milan. Carlsbad Karlovy Vary… místa známá i neznámá.
Karlovy Vary: Agentura Boom, 2005. 115 s.

VLASÁK, Jaroslav. 125 let Střední průmyslové školy keramické v Karlových Varech. Karlovy
Vary, SPŠK Karlovy Vary, 1997, 98 s.

Příspěvek ve sborníku

HANKOVÁ, Eva et al. Sborník k 75. výročí založení karlovarského gymnázia 1924-1998. První
české gymnázium v Karlových Varech, 1999, 34 s.

MAŘÍK, Antonín. Komunální volby v Karlových Varech v letech 1850-1939. In: Západočeský
historický sborník. Plzeň: Státní oblastní archív v Plzni, 1998. 293 s.

PRAMENY A LITERATURA
