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RECENZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

PANA DAVIDA PRACHAŘE

VÝVOJ POLITICKÉHO DĚNÍ NA KARLOVARSKU 1918 - 1938

V přepracované a do jisté míry upravené bakalářské práci se autor pokusil nejen o

formální úpravy, ale i doplnění poznámkového aparátu, což se mu do jisté míry

podařilo. Přesto vykazuje vylepšená práce stále nedostatky, a to ani tak po stránce

obsahové – byť se stále jedná o text povýtce kompilační, avšak zdroje, z nichž

autor čerpal, jsou doplněny o odbornou literaturu doporučených historiků – jako

spíše po stránce formální. Přes výslovné upozornění v minulé recenzi i následné

komunikaci s vedoucím práce se autor v citacích nedrží normy ISO 690, odkazuje

na obrazové přílohy v místech, kde by bylo vhodné uvést relevantní zdroj atp.

Čas vyměřený na zevrubnější opravu práce byl jistě omezený, ne však

nedostatečný. Výsledek mohl být – dle mého názoru – lepší. Přesto práci pana

Davida Prachaře doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako ještě “dobrou”.
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